

B.Ed.(Distance Mode)

ASSIGNMENTS - 2nd Year (Session 2010-11)



**Arjun Singh Centre for Distance and Open Learning
Jamia Millia Islamia
Maulana Mohammad Ali Jauhar Marg,
New Delhi – 110025**

INSTRUCTIONS FOR COMPLETION OF ASSIGNMENT RESPONSES

- i. It will help you to complete the assignments in time if you start working on them as soon as possible. You should plan your work in such a way so that all the three assignments for each theory course are submitted by the deadline given by your study centre. All the three assignments for each course offered by you are compulsory.
 - ii. The assignments Responses (ARs) may be submitted by hand at your Programme Centre or sent by post to the Programme In charge of your Programme Centre by the specified date.
 - iii. You should retain a copy of all the assignments for your own record.
-

ES - 334 : Education And Society

Assignment - 01

Maximum Marks -10

Answer the following questions in about 400 words each:

1. Discuss the importance of aims of education in a democratic setup.
2. Define the term Socialisation. Discuss with examples the educational functions of home.

Assignment - 02

Maximum Marks -10

Answer the following question in about 800 words:

Define the concept of pluralism. Discuss the problems of maintaining the secular status of our Country.

Assignment - 03

Maximum Marks -10

Answer the following questions in about 200 words each:

1. What are the conditions laid down for the establishment of minority schools?
2. What do you understand by positive discrimination in educational policies?
3. Discuss the role of Non Government Organisations in Education.
4. Critically analyse the place of school in a democratic social life.

ES - 335: Teacher and School

Assignment - 01

Maximum Marks -10

Answer the following questions in about 250 words each:

1. Discuss the strategies to involve community in the school programmes to strengthen the relationship between school and community.
2. Define the concept of school complex. Briefly describe the activities you would like to carry out in school complex.
3. What are the various steps involved in the process of decision making? Cite examples in the school context.
4. Define Action Research. Prepare an action plan taking a hypothetical topic for the improvement of the school functioning

Assignment - 02

Maximum Marks -10

Answer the following questions in about 400 words each:

1. Spell out the characteristics that make the school a formal organisation. Give appropriate examples.
2. What are the various roles of a teacher? Give examples of your own experience in performing different roles as a school teacher.

Assignment - 03

Maximum Marks -10

Answer the following question in about 1000 words:

1. State the various strategies used for the professional development of teachers. Discuss in detail the modalities involved in in-service training of teachers

ES- 361: Educational Technology

Assignment - 01

Maximum Marks -10

Answer the following questions in about 300 words each:

1. Visit a Study Centre in your locality and on the basis of interviews with learners prepare a report on the potentiality and use of information technology in the open schooling system.
2. Prepare a guideline for teachers to help them prepare and use two dimensional visual aids.

Assignment - 02

Maximum Marks -10

Answer the following questions in about 400 words each:

1. Discuss the role and uses of interactive broadcasting in the teaching learning situations.
2. Explain the principles that you would keep in mind for organising learning experiences.

Assignment - 03

Maximum Marks -10

Answer the following question in about 800 words each:

Describe media integration in the context of instructional process. Taking a topic of your choice illustrate how would you integrate media in teaching-learning situations highlighting its pedagogic utility, user friendliness, efficacy of communication, and accessibility.

ES- 362 : Computer in Education

Assignment - 01

Maximum Marks -10

Answer the following questions in about 800 words each:

1. In what situations you will select an audio program for your students?
2. What are the various project control strategies?
3. What are the different uses of instructional objectives?
4. In the process of prototype generation we perform two jobs simultaneously i.e. development as well as online testing. Justify this statement with suitable examples

Assignment - 02

Maximum Marks -10

Answer the following questions in about 800 words each:

1. Write the problems of disabled students, while using computers.
2. Discuss the ethical and cultural issues with reference to use of internet. Explain with sufficient examples.
3. What is the significance of the table of contents? Explain with examples.
4. As a teacher what would you prefer-quantitative method or qualitative method of a software evaluation? Give reasons in support of your answer?

Assignment - 03

Maximum Marks -10

Answer the following questions in about 800 words each:

1. Explain professional growth, digitized archives and collaborative efforts with reference to teaching with technology

2. Do you think educational software has global relevance? Justify your answer with appropriate examples
3. In what way information networks improve educational planning? Explain it briefly.
4. What are the drawbacks of a Human Teacher? Explain with suitable examples.

ES- 363 : Guidance and Counselling

Assignment - 01

Maximum Marks -10

Answer the following questions in about 200 words each:

1. Discuss major goals of Counseling.
2. Discuss the characteristics of an effective counselor.
3. Differentiate between Guidance and Counselling with examples.
4. Discuss in brief the use of achievement list in class room teaching.

Assignment - 02

Maximum Marks -10

Answer the following question in about 800 words:

Describe the concept of career patterns. Critically analyse the teacher's role in career planning.

Assignment - 03

Maximum Marks -10

Answer the following question in about 800 words:

Explain the concept of inclusive schooling. Discuss in details special provisions and specific facilities as recommended in Programme of Actions (1992).

ES- 364 : Distance Education

Assignment 01

Maximum Marks : 10

Answer the following question in about 800 words:

“Distance Education is an appropriate and essential mode of education for promoting the goals of “education for all “and “equality of educational opportunity” Comment on the statement giving examples from your own experiences as a distance learner.

Assignment 02

Maximum Marks : 10

Answer the following questions in about 400 words each:

1. Discuss the changes in structure and functions of Distance Education institutions in Indian

context.

2. Illustrate with examples the role of self instruction materials as a strategy promoting learning in place of a classroom teacher.

Assignment 03

Maximum Marks : 10

Answer the following questions in about 250 words each:

1. Explain the need for student support services in distance learning.
2. Explain the role of continuous assessment of learning in Distance Education.
3. Describe the main aspects of programme evaluation.
4. Describe how economics of scale can be achieved in distance education.

बी0 एड0 – (दूर प्रणाली के विद्यार्थियों के लिए निर्देश)

- जितनी जल्दी संभव हो सके आप दत्त कार्य को करना आरंभ कर दें तो समय पर इसे पूरा करने में सहायता मिलेगी। आपको अपना कार्य इस प्रकार से नियोजित करना चाहिए कि प्रत्येक सैद्धांतिक विषय के सभी तीनों दत्त कार्य आप के केन्द्र द्वारा दी गई तिथि के पहले या तिथि तक हर हाल में जमा हो जाएं। आप द्वारा चयनित प्रत्येक विषय के तीनों दत्त कार्य अनिवार्य हैं।
- आप दत्त कार्य अपने प्रोग्राम केन्द्र पर स्वयं जाकर जमा कर सकते हैं अथवा निश्चित तिथि के अन्दर अपने केन्द्र के प्रोग्राम इंचार्ज को डाक द्वारा भी भेज सकते हैं।
- आप प्रत्येक दत्त कार्य की एक प्रति अपने पास अवश्य रखें।

ई. एस. – 334 : शिक्षा और समाज

दत्त कार्य – 01

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

- एक लोकतान्त्रिक ढाँचे में शिक्षा के लक्ष्यों के महत्व की चर्चा कीजिए।
- ‘समाजीकरण’ पदबंध की परिभाषा दीजिए। घर के शैक्षिक प्रकार्यों की उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए।

दत्त कार्य : 02

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित का उत्तर लगभग 800 शब्दों में दीजिए :

- ‘बहुलता’ (Pluralism) की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। हमारे देश के धर्म—निरपेक्ष स्तर को बनाए रखने में आनेवाली समस्याओं की चर्चा कीजिए।

दत्त कार्य : 03

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए :

- अल्पसंख्यक स्कूलों की स्थापना के लिए क्या शर्तें रखी गई हैं?
- शैक्षिक नीतियों में सकारात्मक भेदभाव से आप क्या समझते हैं?
- शिक्षा में गैर-सरकारी संस्थाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- लोकतान्त्रिक समाजिक जीवन में विद्यालय के स्थान का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

ई. एस. – 335 : अध्यापक और विद्यालय

दत्त कार्य : 01

अधिकतम अंक : 10

नीचे लिखे प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए :

- उन कलाओं का वर्णन कीजिए जिनके द्वारा विद्यालय के कार्यक्रमों में समाज को सम्मिलित किया जा सके जिससे विद्यालय तथा समाज के बीच एक सुदृढ़ संबंध बना रह सके या स्थापित हो।
- विद्यालय के प्रांगण या अहोत से क्या अभिप्राय है उन गतिविधियों पर संक्षिप्त में प्रकाश डालिये जो आप विद्यालय परिसर में कराना चाहेंगे।
- निर्णय लेने की प्रक्रिया में किन किन बिन्दुओं का ध्यान रखा जाता है? अपने उत्तर को विद्यालय से जुड़े उदाहरणों से सुसज्जित कीजिये।
- प्रतिक्रियात्मक शोध की व्याख्या कीजिये। अपने मन से सोचे हुए अध्याय को लेकर क्रियात्मक योजना बनाइये जिससे विद्यालय के कार्यों में सुधार हो सके।

दत्त कार्य : 02**अधिकतम अंक : 10**

निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए :

1. उन विशेषताओं की व्याख्या कीजिये जो एक विद्यालय को सुव्यस्थित संस्था बनाते हैं। अपने उत्तर को उचित उदाहरणों द्वारा समझाइये।
2. एक अध्यापक की कौन कौन सी विभिन्न भूमिकाएँ होती हैं? एक अध्यापक के रूप में आप अपने अनुभवों के आधार पर उदाहरण दीजिये।

दत्त कार्य : 03**अधिकतम अंक : 10**

निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में दीजिए :

उन कलाओं की व्याख्या कीजिए जो एक अध्यापक के व्यवसायिक विकास के लिये आवश्यक हैं। उन साधनों का व्यापक रूप से वर्णन कीजिये जे अध्यापकों के कार्यरत रहने पर उनके पूर्ण परिक्षिण में सहायक होते हैं।

ई. एस. - 361 : शैक्षिक प्रौद्योगिकी**दत्त कार्य - 01****अधिकतम अंक : 10**

निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए :

1. अपने क्षेत्र के किसी अधिगम केन्द्र (Study Centre) में जाइये शिक्षार्थियों से साक्षात्कार के आधार पर खुली विद्यालयी व्यवस्था में सूचना प्रौद्योगिकी की संभाव्य क्षमता और प्रयोग पर एक रिपोर्ट तैयार कीजिए।
2. द्विविध दृश्य सहायक सामग्री (two-dimensional visual aids) के निर्माण व प्रयोग में सहायता के लिए शिक्षकों के लिए निर्देशरेखा (guideline) तैयार कीजिए।

दत्त कार्य - 02**अधिकतम अंक : 10**

निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में लिखिए :

1. शिक्षण अधिगम परिस्थितियों में अन्तर्क्रियात्मक प्रसारण (interactive broadcasting) की भूमिका तथा प्रयोगों की चर्चा कीजिए।
2. अधिगम अनुभवों का आयोजन करने में आप जिन सिद्धान्तों को ध्यान में रखेंगे उनकी व्याख्या कीजिए।

दत्त कार्य - 03**अधिकतम अंक : 10**

निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 800 शब्दों में लिखिए :

1. निर्देशन प्रक्रिया के संदर्भ में मीडिया एकीकरण का वर्णन कीजिए। अपनी पसंद का कोई विषय लीजिए और मीडिया की प्रयोगकर्ता सुलभता (user friendliness), शिक्षा शास्त्रीय उपयोगिता (pedagogic utility), संप्रेषण प्रभावपूर्णता तथा पहुँच को उजागर करते हुए दर्शाइये कि शिक्षण अधिगम परिस्थितियों में आप मीडिया को किस तरह एकीकृत करेंगे।

ई. एस. - 362 : शिक्षा में कम्प्यूटर**दत्त कार्य - 01****अधिकतम अंक : 10**

निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए :

1. किन परिस्थितियों में आप अपने छात्रों के लिए श्रव्य प्रोग्राम का चुनाव करेंगे ?
2. विभिन्न परियोजना नियन्त्रण रणनीतियाँ क्या है ?

3. निर्देशात्मक उद्देश्यों के विभिन्न उपयोग क्या है ?
4. आदिरूप उत्पत्ति (prototype generation) में हम दो कार्य एक साथ करते हैं। विकास व ऑनलाइन परीक्षण उपयुक्त उदाहरणों द्वारा इस कथन की पुष्टि कीजिए।

दत्त कार्य – 02

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में लिखिए।

1. कम्प्यूटर के प्रयोग में क्षमता बाधित शिक्षार्थियों की समस्याएँ लिखिए?
2. इंटरनेट प्रयोग के संदर्भ में विभिन्न नैतिक व सांस्कृतिक मुद्दों की चर्चा कीजिए। पर्याप्त उदाहरणों के साथ व्याख्या कीजिए।
3. विषय वस्तु तालिका (Table of content) का क्या महत्व है? उदाहरणों सहित समझाइये।
4. एक शिक्षक के तौर पर आप किसे प्राथमिकता देंगे : साफ्टवेयर मूल्यांकन की गुणात्मक विधि या संख्यात्मक विधि को? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।

दत्त कार्य – 03

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में लिखिए।

1. प्रौद्योगिकी सहित शिक्षण के संदर्भ में व्यवसायिक विकास डिजिटल अभिलेख तथा सहयोगात्मक प्रयोग की व्याख्या कीजिए।
2. क्या आप समझते हैं कि शैक्षिक साफ्टवेयर की सर्वभौमिक प्रासंगिकता है? अपने उत्तर की पुष्टि उपयुक्त उदाहरणों द्वारा कीजिए।
3. सूचना नेटवर्क शैक्षिक योजना की प्रक्रिया को किस प्रकार सुधार सकते हैं? संक्षेप में समझाइयें।
4. एक मानवीय शिक्षक की क्या कमियाँ हैं? उपयुक्त उदाहरणों द्वारा व्याख्या कीजिए।

ई. एस. – 363 : निर्देशन तथा उपबोधन

दत्त कार्य – 01

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में लिखिए :

1. उपबोधन के मुख्य लक्ष्यों की व्याख्या कीजिये।
2. एक प्रभावी उपबोधक की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
3. उदाहरणों द्वारा निर्देशन तथा उपबोधन के बीच अंतर दिखाएं।
4. संक्षेप में कक्षा में प्रयोग होने वाली उपलब्धि सूचि का वर्णन कीजिए।

दत्त कार्य – 02

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 800 शब्दों में दीजिये :

व्यवसाय प्रतिमान की धारणा का वर्णन कीजिए तथा आलोचनात्मक दृष्टि से व्यवसाय प्रतिमान में एक अध्यापक के रोल की व्याख्या कीजिए।

दत्त कार्य – 03

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 800 शब्दों में लिखिए :

सम्मिलित विद्यालय के बारे में विस्तार से लिखें तथा इसका भी पूर्ण रूप से वर्णन करें कि कार्यक्रम कार्यवाही नीति 1992 के आधार पर इस दिशा में कौन कौन से विशेष प्रावधान तथा विशेष सुविधाएँ देने की सिफारिश की गयी है।

ई. एस. - 364 : दूर शिक्षा

दत्त कार्य - 01

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 800 शब्दों में दीजिये :

“दूर शिक्षा एक अत्यधिक आवश्यक एवं उपयुक्त साधन है जो सबके लिये शिक्षा के समान उद्देश्य उपलब्ध कराता है और सबको शिक्षा प्राप्त करने का बराबरी का अवसर देता है” इस कथन की पुष्टि उदाहरण सहित कीजिये और अपने अनुभवों को जो कि दूर शिक्षा सीखने के दौरान आपको हुए हैं उनको भी लिखिये।

दत्त कार्य - 02

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में लिखिए :

1. भारतीय संदर्भ में देखते हुए दूर शिक्षा की संरचना तथा कार्यों की व्याख्या कीजिये।
2. उदाहरणों द्वारा इस कथन की पुष्टि कीजिये कि अध्यापक द्वारा कक्षा में पढ़ाये जाने वाले विषय वस्तु की अपेक्षा स्वयं तैय्यार कये हुये अनुदेश अधिक लाभदायी होते हैं।

दत्त कार्य - 03

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में लिखिए :

1. दूर शिक्षा के अन्तर्गत विद्यार्थी समर्थन सेवाओं की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।
2. दूर शिक्षा में सदैव होने वाले मूल्यांकन का रोल व्यक्त कीजिए।
3. किसी कार्यक्रम के मूल्यांकन के विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिये।
4. दूर शिक्षा के माध्यम से किस प्रकार अर्थव्यवस्था में सफलता प्राप्त की जा सकती है?